
23 december 1996/Nr. J.9612263
Directie Juridische Zaken

De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
Gelet op richtlijn nr. 95/29/EG van de
Raad van de Europese Unie van 29 juni
1995 tot wijziging van richtlijn nr.
91/628/EEG inzake de bescherming van
dieren tijdens het vervoer (PbEG L 148),
op richtlijn nr. 90/425/EEG van de Raad
van de Europese Gemeenschappen van
26 juni 1990 inzake veterinaire en zo-
ötechnische controles in het intracom-
munautaire handelsverkeer in bepaal-
de levende dieren en produkten in het
vooruitzicht van de totstandbrenging
van de interne markt (PbEG L 224) en
richtlijn nr. 91/496/EEG van de Raad
van de Europese Gemeenschappen van
15 juli 1991 tot vaststelling van de
beginselen voor de organisatie van de
veterinaire controles voor dieren uit
derde landen die in de Gemeenschap
worden binnengebracht en tot wijzi-
ging van de richtlijnen nr. 89/662/EEG,
nr. 90/425/EEG en nr. 90/675/EEG (PbEG
L 268) en op artikel 7, vijfde lid, en arti-
kel 16 van het Besluit dierenvervoer
1994;

Besluit:

Artikel I
De Regeling dierenvervoer1 wordt als
volgt gewijzigd:
A
De artikelen 20 en 21 komen te verval-
len.
B
In artikel 30 wordt de zinsnede ’18 uur’
vervangen door: 14 uur.
C
In artikel 31 wordt de zinsnede ’24 uur’
vervangen door: 8 uur. 
D
In de aanhef van artikel 32 worden de
zinsnede ’artikel 4, derde lid, onder-
deel b’ vervangen door: artikel 4,
derde lid, onderdeel d.
E
Artikel 33 wordt als volgt gewijzigd:
1. Onderdeel c komt te vervallen.
2. De onderdelen d tot en met i wor-
den verletterd tot c tot en met h. 

F
Artikel 34 wordt als volgt gewijzigd:
1. Onderdeel h komt te vervallen.
2. De onderdelen i tot en met l worden
verletterd h tot en met k.
G
In artikel 35 wordt ’onder l’ vervangen
door: onder k. 
H
Onder vernummering van het derde lid
in het tweede lid komt het tweede lid
van artikel 45 te vervallen. 
I
Onder vernummering van het derde lid
in het tweede lid komt het tweede lid
van artikel 46 te vervallen. 

Artikel II
Artikel 5 van de Regeling vaststelling
bescheiden dierenvervoer2 komt te ver-
vallen.

Artikel III
De Regeling handel levende dieren en
levende produkten3 wordt als volgt
gewijzigd:
A
Artikel 2.35, derde lid, onderdeel a,
komt te luiden:
a. het certificaat en het document,
genoemd in de vierde afdeling van de
hoofdstukken 3 tot en met 8, alsmede
het reisschema, genoemd in de vierde
afdeling van de hoofdstukken 3, 4, 5
en 7;.
B
In artikel 2.41, eerste lid, wordt de zin-
snede ’van het aldaar bedoelde docu-
ment en’ vervangen door: van het
aldaar bedoelde document en van het
reisschema, genoemd in de vierde
afdeling van de hoofdstukken 3, 4, 5
en 7, alsmede. 
C
Aan het tweede lid van artikel 3.6
wordt, onder vervanging van het lees-
teken ’punt’ door het leesteken
komma, toegevoegd:
en gaat bij reizen van meer dan acht
uur vergezeld van een reisschema als
bedoeld in artikel 5, A, tweede lid,
onderdeel b, van richtlijn 91/628/EEG
dat gedurende de reis is gehecht aan
het gezondheidscertificaat..

D
Aan de tekst van artikel 4.6 wordt,
onder plaatsing van het cijfer ’1’ voor
de tekst van het artikel, een tweede lid
toegevoegd, dat als volgt komt te lui-
den:
2. Het gezondheidscertificaat, bedoeld
in het eerste lid, is aangevuld met een
verklaring van de officiële dierenarts
dat voldaan is aan richtlijn 91/628/EEG
en gaat bij reizen van meer dan acht
uur vergezeld van een reisschema als
bedoeld in artikel 5, A, tweede lid,
onderdeel b, van richtlijn 91/628/EEG
dat gedurende de reis is gehecht aan
het gezondheidscertificaat..
E 
Het derde lid van de artikelen 3.13, 4.8,
5.8 en 7.7 wordt vervangen door:
3. Het gezondheidscertificaat, bedoeld
in het tweede lid, is aangevuld met
een verklaring van de officiële dieren-
arts dat voldaan is aan richtlijn
91/628/EEG en gaat vergezeld van:
a. een document waaruit blijkt dat vol-
daan is aan artikel 11, tweede lid, eer-
ste gedachtenstreepje, van genoemde
richtlijn;
b. een reisschema als bedoeld in artikel
11, tweede lid, tweede gedachtens-
treepje, van genoemde richtlijn..
F
Aan artikel 5.7 wordt een derde lid
toegevoegd dat als volgt komt te lui-
den:
3. De partij gaat bij reizen van meer
dan 8 uur tevens vergezeld van een
reisschema als bedoeld in artikel 5, A,
tweede lid, onderdeel b, van richtlijn
91/628/EEG dat gedurende de reis is
gehecht aan het gezondheidscertifi-
caat, bedoeld in het eerste lid, onder-
deel b en c..
G
Aan artikel 7.6 wordt, onder plaatsing
van het cijfer ’1’ voor de tekst van het
artikel, een tweede lid toegevoegd,
dat als volgt komt te luiden:
2. De partij gaat bij reizen van meer
dan acht uur tevens vergezeld van een
reisschema als bedoeld in artikel 5, A,
tweede lid, onderdeel b, van richtlijn
91/628/EEG dat gedurende de reis is
gehecht aan het gezondheidscertifi-
caat, bedoeld in het eerste lid..

Uit: Staatscourant 1996, nr. 250 / pag. 19 1

Wijziging Regeling dierenvervoer, Regeling vaststelling bescheiden 
dierenvervoer en Regeling handel levende dieren en levende produkten

LNV



Artikel IV
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de dag waarop het Besluit
van 8 november 1996 houdende wijzi-
ging van het Besluit dierenvervoer
1994 in werking treedt. 

Deze regeling wordt met de toelich-
ting in de Staatscourant geplaatst.

De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
J.J. van Aartsen.

1 Stcrt. 1995, 141.
2 Stcrt. 1995, 141.
3 Stcrt. 1994, 250; laatstelijk gewijzigd bij rege-
ling van 3 december 1996, Stcrt. 235 .

Toelichting

De onderhavige regeling behelst een
wijziging van de Regeling dierenver-
voer, de Regeling vaststelling beschei-
den dierenvervoer en de Regeling han-
del levende dieren en levende
produkten en strekt tot implementatie
van richtlijn nr. 95/29/EG van de Raad
van de Europese Unie van 29 juni 1995
(PbEG L 148). Door middel van richtlijn
nr. 95/29/EG wordt richtlijn nr.
91/628/EEG inzake de bescherming van
dieren tijdens het vervoer gewijzigd. 

De wijziging van de Regeling dieren-
vervoer vloeit voort uit de inwerking-
treding van hoofdstuk VI van de bijla-
ge bij richtlijn nr. 91/628/EEG. In deze
bijlage zijn voor verschillende catego-
rieën van dieren beladingsnormen
vastgesteld die met ingang van de
datum van inwerkingtreding van het
Besluit van 8 november 1996, houden-
de wijziging van het Besluit dierenver-
voer 1994 (Stb. 561) van toepassing
zullen zijn. Vanaf dat tijdstip zullen de
beladingsnormen op grond van artikel
7, eerste lid, van het gewijzigde Besluit
dierenvervoer 1994 zijn voorgeschre-
ven. Hiermee kunnen de beladingsnor-
men die tot op heden nationaal in de
Regeling dierenvervoer waren vastge-
steld, komen te vervallen. 

Tevens zijn de artikelen 30 en 31 van
de Regeling dierenvervoer aangepast
aan de voorschriften die op grond van
het gewijzigde onderdeel d van hoofd-
stuk I, deel A, punt 2, van de bijlage bij
genoemde richtlijn gelden voor het
drenken en voederen van dieren tij-
dens de reis. In het genoemde onder-
deel d wordt verwezen naar de in punt
4 van hoofdstuk VII van de bijlage
voorgeschreven tussenpozen voor het
drenken en voederen. 

De Regeling vaststelling bescheiden
dierenvervoer wordt gewijzigd in ver-
band met de inwerkingtreding van
hoofdstuk VIII van de bijlage bij richt-
lijn nr. 91/628/EEG. In dit hoofdstuk is
een model van een reisschema vastge-
steld dat de vervoerder ingevolge arti-
kel 6, tweede lid, van het Besluit die-
renvervoer 1994 moet opstellen bij
reizen van meer dan acht uur. In de bij-
lage van de Regeling vaststelling be-
scheiden dierenvervoer was bij gebre-
ke aan een communautair model een
nationaal model van een reisschema
vastgesteld. 

Ingevolge de artikelen 6 en 11 van
richtlijn nr. 91/628/EEG zijn de richtlij-
nen nrs. 90/425/EEG en 91/496/EEG van
toepassing op de controle op de nale-
ving van richtlijn nr. 91/628/EEG. De
richtlijnen nrs. 90/425/EEG en
91/496/EEG hebben als gevolg daarvan
tevens betrekking op de controle op
de naleving van de welzijnsvoorschrif-
ten ten aanzien van levende dieren die
in het intracommunautaire handelsver-
keer worden gebracht dan wel vanuit
derde landen worden ingevoerd. De
implementatie hiervan vindt plaats in
de Regeling handel levende dieren en
levende produkten. 

De wijziging van de Regeling handel
levende dieren en levende produkten
vloeit voort uit de gewijzigde artikelen
5 en 11 van richtlijn nr. 91/628/EEG.
Met ingang van de inwerkingtreding
van eerdergenoemd Besluit van 8
november 1996 moet iedere vervoer-
der van dieren bij reizen van meer dan
8 uur een reisschema opstellen dat
gedurende de reis aan het gezond-
heidscertifcaat gehecht is en dat de
eventuele halte- en overlaadplaatsen
vermeld. Dit reisschema is niet ver-
plicht bij het vervoer van alle diersoor-
ten; deze verplichting is beperkt tot
het vervoer van eenhoevigen, runde-
ren, varkens, schapen en geiten. Vanaf
genoemde datum gelden deze ver-
plichtingen ook voor vervoerders uit
derde landen. Voor vervoersonderne-
mingen uit derde landen bestaat daar-
naast de verplichting om bij het
gezondheidscertificaat een apart docu-
ment te voegen waarin de vervoerder
verklaart aan de eisen van richtlijn nr.
91/628/EEG te voldoen.

De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
J.J. van Aartsen.

Uit: Staatscourant 1996, nr. 250 / pag. 19 2


